## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. XXVIII. David interium Absalonis filii luget.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

<sup>1. Reg. c. 15.</sup> Dominus afflictionem meam, & reddat mihi Dominus pro maledictione hac. Quidquid igitur, & à quibusunque patiamur, suscipiamus ad Deum hæc omnia videntem, annuentem, volentem ac jubentem, & respiciet nos Dominus, & reddet nobis bonum. In rebus omnibus <sup>2. Reg. c. 26.</sup> cum Davide usque & usque clamemus: Dominus est, faciat, quod bonum est coram se.

## C A P V T X X V I I I .

David interitum Absalonis filii luget.

<sup>1. Reg. c. 16.</sup> Cūm David in campesribus deserti moraretur, Absalon <sup>2. Reg. c. 17.</sup> concilium illic bellum licum coegerit. Achitophel vir longè consultissimus, in hanc fere sententiam dixit: Non ignotum ulli, quantus miles sit David, & quos sècum adduxerit paucos illi quidem, sed exercitatissimos, leones dixerit bellicissimos. Cūm igitur bella celeritate constent, dentur mihi duodecim millia militis selecti, hac nocte lassos opprimant ex improviso. Nec erit difficile, regem in nostram potestatem redigere, cæso ipsius milite aut fugato. Consilium fuisse sapientissimum, modò reperisset viros cordatos, qui auti sufficiat sequi. Periisset David, si non Achitophelis steruisse. Deus id evertit; Alioquin

<sup>3. Reg. c. 18.</sup> consilium Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis confuleret Deum, sic erat omne consilium Achitophel. Longè alteri suast Chusai, quem Absalon pariter audiens voluit. Ille hunc in modum peroravit: Consilium Achitophelis probare non possum. Pater tuus, ô rex Absalon, vir bellissimus est, qui veluti <sup>4. Reg. c. 19.</sup> catulis raptis levias. Ac forsitan foveas ac vallis se munit. Quod si principio prælia nostra pauci cadant, ingenitem ea res terrorem dabit, mox volabit fama victum Absalonem. Nam omnis populus novit, quantus, & quam felix bellator sit Pater tuus, & quam selectum militem secum eduxerit. Hoc igitur agamus, Israëlem universum à Dan usque Bersabee ad signa evocemus. Ita vi summâ irruamus in hostem, quoconque demum loci præsidio latitarem. Ita ad unum omnes trucidabimus. Quod si aliqui urbium se commiserit funibus eam cingemus, & in profundentem his tantis viribus traheamus. Consilium speciosum, sed malum. Assensi sunt autem omnes Chusai, rejecto Achitophelis consilio.

<sup>5. Reg. c. 20.</sup> Ita Domini natus dissipatum est consilium Achitophel utile, ut induceret Dominus super Absalon malum. David per exploratores duos Jonathan & Achimæas, qui in viâ declinando periculo in puteum descenderunt, quem cara mulier texit pallio, velut hordeum siccaret. Monitus ergo David Jordænum ante lucem summo mane cum exercitu transmisit. In via Sobi & Bercellai obtulerunt regi frumentum, hordeum, farinam, fabam, cicer, lenticum, mel, butyrum, oves & vitulos pingues, tapetia quoque & vasæ utensilia obtulerunt, ut fatigatorum famis sitique aliquid adferrent solatio.

Exercitum disponit & exploraturus omnem exercitum suum in tres partes di- <sup>6. Reg. c. 18.</sup> tis partibus, unam Joabo, alteram Abisai ejus fratri, tertiam Ethesi. Ethæ Gethæ affignavit, ipsæmet in aciem descensurus. At oblistens populus: In tuo, ajebat, unius capite, decem millia computantur. Tu unus quereris, te perdite perijimus omnes. In urbe potius præsidio nobis eris, ut si pugna minus feliciter succedat, ad te refugiamus. At David non ignorans, neminem in suâ causâ bonum esse judicem, perquam humaniter & admōdum submissè: Quod vobis, inquit, videtur rectum, hoc faciam. Dicibus autem singulariter præcipiens: Servate mibi, ait, puerum Absalon. Adèc paternus animus in hoste determino agnoscit filium, quem noluit obruncari. Interim Achitophel immane dolens ob spretum suum

A consilium, suu ipse carnifex gulam laqueo fregit.

Jamque gemini exercitus in se ibant, non Hebrei solum contra Hebreos, fratres, sed contra patrem filius. Bellum miserabile, in quo se vincere & vinciri grave fuit Davidi. Utrimeque igitur acie commissâ, brevi numerissimum Absalonis exercitus, ita turbatus est, ut effissimè fugerint, viginti milia, omnium cœla sunt. <sup>7. Reg. c. 21.</sup> Ibid. v. 8.

Et àque eis plaga magna, viginti milia, & multò plures erant, quos satius consumserat quam hi, quos voraverat gladius in illâ die. Nam in silva illâ plurimi à fame, siti, feris, precipiti sunt confecti. Absalon & ipse in fumam effusus, subter procerum & admodum umbrosum quercum mulâ venhens, capillis passis, sparsaque cæstarie ramis queris inhæsit, scelerimè transeunte jumento vacuo. Hoc continuo miles Joabo duci nuntiavit. Qui ad nuntium conversus: Si vidisti, ait, quare non confundisti eum cum terra, & ego dedisem tibi decem argenteos sculos, & unum baltheum. Nec quidem milie argenteos acciperem, inquit nuntius, ut regis filii confoderem, quād enim severè rex imperavi custodiendum Absalonem. Cui Joabus: Ego vero, inquit, te spectante, aggrediar illum. Et cum dicto tribus lanceis in pendulum incurrens, pectus transfudit. Cūnque etiam palpitaret miser, Joabi decem armigeri accidentes, juvenem miserrimum obruncarunt. Ita demum Joabus cecinit receptui, non ultra passus seire ferrum. Absalonem è queru solatum in propinquâ nemoris fossâ abiecunt, ingenti lapidum acervo super eum ingestos. Mox duo nuntii Achimæas & Chusai pervolunt ad regem, & vitoriam nuntiârunt. Mox quæsitus rex, num salvus agerer Absalon? Primum cautè dissimulavit se id scire. Alter, quod res erat, fassus est. Hic David maximo percuti.

Inde David maximò mero-  
re percuti-  
tur.

Ibid. v. 33.

Hic nobis agendum & de obitu filii, & de luctu Patris. In filii obitu æquissima Dei iudicia consideranda; in Patris luctu expendendum, cur tantis lacrymis morteni atrocissimi hostis sit prosecutus.

## S. I.

Quoniam verum illud prisum? Deus judicat, cum nemo accusat. Differt subinde pœnam, non auferit; tarditatem supplicii gravitate compensat. Seruus nonnunquam venit ultor, sed severus. Absalon occidit fratrem; Deus tacet. Absalon mentitur patri de voto in Hebron perficiendo; Deus tacet. Absalon turbas concitat, seditionem conflat; Deus tacet. Absalon conjuges parentis violat; Deus tacet. Absalon parentem armis oppugnat, ut regno evertat, hic Deus syngrapham monstrarunt; Hæc, inquit, & hæc, & hæc etiam fecisti, & tacui.

Chryostomus in degenerem nunc filium, sevam revera tigridem faciūndè excandescens: Parricida, inquit, non laetus, infanit, David lædiat & mitescit. Cessa, cessa, inquam, ne te boni omnes semper exhortant, ne audaces ex te, quod non noverant, discant. Tandem respice jam scelestissime hostis, jam respice parricida, respice, inquam, ulqueque in te cuncta sunt converta. Te fugientem arbor excipiet, rami intériment, ligna suspendat. Injuriam patris vindicant ligna, arbor ulciscitur, rami defendunt. Nec calum, nec terra te recipit, & aura & tellus & aqua te aversantr & excludent.

Verè Deus judicat, Deus condemnat, cum nemo accusat. Et quidem pari meritù mensurâ. Hæc Dei sunt iudicia, quæ saepè lenta veniunt, sed tremenda. Diversorum vitorum mixtura fuit. 1. Capilis Absalon usus est ad portam & fastum, nunc fatus sunt ei funes, quibus infelici arbore suspensus est. Prima,

Credis

Credibile est galeam, quo celerior est fuga, excusam. Cæsarem Absalon semel traxit quod annis tonderebat, ne capillorum mole nimis gravaretur. Id autem quod attossum fuit, ducens scilicet seu nonaginta philipeis vendebat, tanti vel pars capilli regi fiebat. Jam vero dicendum est Absalon tot capite gesuisse laqueos, quot capillos. Amnonem fratrem temulentum ferro trucidatum est mensa misit ad inferos, nunc a Joabo consobrino eadem via in idem barathrum missus est, quæ frater præcessit. 3. Cor ejus tribus maximè vitiis occupatissimum fuit, ambitione, libidine, vindictæ cupiditate. Eam ob caussam jure meritisimmo tribus jaculis confossum interierit. 4. Parentis decem conjuges violavit, circa ipse à decem juvenibus, dum ad querum pendulum palpitaret, fæde vulneratus & occisus est. Quam bonus Arithmeticus est Deus, quâm non errat suo calculo, quâm aquam reddit mensuram suo temporel. 5. Quia obedientiæ patri præstandam expiavit abiecitus, paratam partis misericordiam usurpare non potuit. Pater eum occidi vetuit, pater ei voluit parci; Deus nolo. Hic tibi, mi Lester, expendendum relinquio, quantum & quamdiu miser cum arbore sit factus, ut illâ se extricare. Etenim sat multum temporis effluxit, dum pendulum hoc funus Joabo nuntiatum, dum ille cum nuntio sermocinatur, & ad nefastam arborem decurrat. Interim Absalon miserabile fuit cum arbore luctamen. Ita Deus in hostes suos animadvertis, præsertim qui æternitatis oblitio, in omne vetitum ruunt.

*2. Reg. c. 18. 2. Reg. c. 18. 2. Reg. c. 18.* Non sine gravi causa historicus divinus occisi Absalonis mentionem injiciens: Porro Absalon, inquit, exerat sibi, cùm adhuc viveret, titulum qui est in valle regis: dicit enim: Non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei. Vocavitq; titulum nomine suo, & appellatur manus Absalon, usque ad hanc diem. Videvanitatem hominis, mausoleum sibi struit epigraphen componit, nominis æternitatem ambit, sed brevem illam & caducam, veram, & nullis seculis finiendam perdidit. Sic a trajicendo anulo, hastâ plurimum aberravit. Habet regius hic juvenis exercitum numerosissimum: nam multa millia in patrem armaverat, cùm Pater vix ducentos sub signis numeraret. Sed quid Absalonem miles tam copiosus ivit, illo uti nescientem? Multas in eum præclaras dotes congesserat Natura, sed quid profuerunt illi? Ad æternitatem annulum in equo ei decurrentem fuit; Ah miser equo decidit, Angelis & diabolis Orbique toti ludibriunt, cæli medius & terræ peperit; æternitatem quæsivit temporiam, sed & hanc amisit, & una sempiternam; à furiâ ivit ad inferos. Quam miserum est, gladium habere bonum, & eo uti nescire, equum habere generosum, & regere illum necesse. Malus jaculator est, qui nec metu tangit, nec vicina metu; malus eques, qui refigere discum cupit, & ex equo ruit.

## §. II.

*Pf. 48. v. 12.* Obitum olim Epaminondæ, quod Plutarchus narrat, Atheniensibus recentem esse militem, sed quid tum postea? Num flebit Antigenidas, si Tellias novas acquirat tibias? Tellias rufus & paganus tubicen, mulicus præstantissimus Antigenidas id scilicet multum moratur, eti Tellias novis canat tibi. Sic & Absalon exercitum ad victoriam opportunissimum contraxit, sed vincere nesciit; marmoream æternitatem sibi condidit; sed illam non desitaram neglexit. Nimirum vocaverunt nomina sua in terris suis. Relinquent aliena divitias suas, & sepulchra eorum domus illorum in æternum. Quantum laborant vanissimi mortales, ut non men suum reddant immortale! ò immortalitatem morti nimis vicinam, & æternitatem minimè æternam! de celebritate famæ quid nobis polliceri possu-

A mus? Cras moriemur, & fortuna nostra nobiscum, nomen nostrum. Domus nostras, sepulchra nostra usque ad supremam Archangeli rubam habitabimus. Hac ipsa De qua re Deus Absalonem puniit insigniter: nam ejus causa à Deo pater daver jussu Joabi in silvam delatum, & in proximam nitus. foveam sine ceremoniæ ulla, temere abiectum, velut canis mortuus. Hoc demum loco jam sepultus, iure ramen lapidatus est Absalon, prout Deus veteri lege iuber protervum & contumacem parentibus filium à toto populo lapidari. Hic igitur rex formosissimus, & cum eo illius regnum, hebdomadibus paucis aut diebus durans est sepultum, fama melioris note non obtenta, æternitas cælestis perdita. *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.*

*Ecclesi. 1. 1. vers. 1.* Christianus Adrichomius de hoc Absalonis extemporali tulito: Hodieque, ait, ibi turris & magnus acervus lapidum est, qui quotidie augetur: nam peregrinorum qui que solet lapidem illuc cum iuriprecatione projicere: Maledictus sit parricida Absalon, & quicunque suos parentes impie persequuntur, maledicti sint in æternum. Ipsi Turcae & barbari cum execratione lapides eò jacint. Ita Deus judicat, eti nemo accusat.

Illiud Chrysostomi in Absalonem proclamatum, nemo non ait mente perpendat, præsertim qui peccato graviori vel unico vivit obnoxius: *Cessa ab isto scelere, cessâ, inquam, cessâ. Delinquendi finem non faci?* Subiit Deus aderit, & in te finem faciet vivendi; iam futurus justus, quâm fuit misericors. Patibulum & carnifex, nuncquam non expectant perduelles Dei; *quod scelerate conscientia homo, suis ipsis est carnifex, uti fuit Absalon. Cessa igitur ab isto scelere, cessâ, cessâ, & æternitatem pondera. Vbi patientia Dei & misericordia locum non inventiunt, inveniit iustitia.*

## §. III.

*A* Tque hinc tantus fuit David parentis cælo filio Liger. Lucretius quem in peccatis mortuum non ignorat: vid filium vit. Codices sacri acerbitatem regi lucet usque his verbis de: Absalon, scribunt: Confristratus itaque rex ascendit canaculum portæ. *2. Reg. c. 18.* & flevit, & sic loquebatur vadens: *Absalon fili mi, Absalon! vers. 33.* Quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te, *Absalon fili mi, fili mi Absalon!* Si loquebatur vadens, sicuti quos dolor, aut lucrus est loco in locum pellunt. Hic quæstio prima Cur David eritur; Cur Amnonem & Absalonem tam acerbo luctu Amnonem & Absalonem & abit, non autem filiolum est Bethsabæ natum prosecutus? imo & latatus est? Diversissima lugendi fuit ratio: Animum parvuli æternitatis beatissima participem futurum, ad quieta sciverat migrare; et verò duos illos filios in sceleribus à morte deprehensoris in æternam mortem precipitatos non ignorarât. Quod Augustinus explicans: Nam ideo si vincereatur, inquit, eum occidi prohibuerat, ut edonito servaretur pœnitenti locus. Et quia non potuit, non orbitatem doluit in eis interitus, sed quia in qua paena tam impie adulteri & parricidii iniuria. Et anima rapere. Ita non desperando desfaverat vivum, *Ipse contra Gau- finitâ flevit occidum. Idem adfruunt & Bernardus: Planxit donati- mentum David super parricidum filio, cui perpetuè sciret obstru- etum exitum de ventre mortis mole criminis. Huic Salem c. 22. 10. 7. adjungens: Et quidem inquit, resurgent, sed non ad vitam, Bern. 25. ut vivi in morte infelici moriantur. Hæc Theodorus in Cant. etiam confirmat non absimili dicto: *Tanquam prius lu- theodorus. fine. xit eum, qui non poterat amplius curari per pœnitentiam. q. 25.* Nam post mortem plaga peccati est immundicabilis.*

Eam deinde ob caussam tam graviter lamentatus est mortem Absalonis David, quia non erat volumen æternitatis immensem, inexplicabile, interminatum; æternitatem ipse meditatus, affidisse annos æternos in mente habuit. Optimè secum ratiocinatus David dixerit: Si ego, mi fili, pro te moreter, vitam perderem non longam, tu perdidisti æternam. Inexhausta, infinita æternitas

David aeternitas juventutem, non mortis genus, non sepulchri vilitatem, aeternitas doluit irreparabilem jauctram. Obscuro, Christiani, mactores & dolores nostros omnes, & quidquid demum in vita illætabile videtur, ad hanc amissum quis sedulò sic examinet: Id, quod doleo, non temporis aut fluxa rei jauctra est, sicut licet aliquot centena millia philipporum hosti tradenda, sit perdens Orbis universus, sit fortunatum omnium, insuper & capitum periculum adeundum: hoc exiguum, hoc leve, hoc nullum est damnum aeternitati collatum. Amissis omnibus, ad beatos nihilominus, & quidem securius migrare potamus. A vero peccatis involvuntur mori, hoc damnum est aeternum, hoc nullus secundum gemendum sat & lugendum. Idem in lucris & genibus secundis sentiendum. Quærendum: Quid hoc lucrum, quid hoc gaudii est? breve quid ac temporarium, depereunt aeo omnia. Quid ergo mihi plaudam de his lucris, de his gaudiis? Hodie fortassis fruar, cras ubi haec erunt? & ubi ego? si lucrum gaudiūm sit aeternum, hoc votis omnibus complectar. Annos aeternos in mente habeat, qui veram luctus & gaudiū temperantiam amat.

## CAPUT XXIX.

David famis triennio medetur.

DE MONAX Adriani aeo sapiens Philosophus, summus amicitiae encomiastes, cum solaret hominem, qui filii mortem tam acerbè lugebat, ut solatum omnino repudiassem, his eam pollicitis aggressus: Ego, inquit, filium tuum ab inferis revocabo, si tres mihi nominaveris, qui obitum nullius luxerint. Hic orbatus filio pater hue illuc versare animum, & cogitationem per omnes horas circumferre, nec tamen ullum reperire, quem cognati aut chari funeris luctus non afflavit. Quid igitur, inquit Demonax, te ipsum discrucias, quasi novum aliquid evenerit? Impera doloris parentes liberis orbari, quotidianum est. Cum Ab-salonis mortem adeo multis lacrymis deflexeret rex David, vid, Joabus id grandem luctus intemperiam cœdilige-sens, liberrim in eum, ut dicemus, invectus est, suum abalonis. que regem non solarii mulso, sed acri reprehensionis aceto perluit. Confusus hodie, inquit, vultu omnium ser-vorum tuorum, qui salvam fecerunt animam tuam, & animam filiorum tuorum, &c. Diligis odientes te, & odio habes diligentes te: & offendisti hodie, quia non curas de duabus tuis, & de servis tuis. Et vere cognovi modò, quia si Absalon vive-ret, & omnes nos occubuissemus, tunc placeret tibi. Nunc igitur surge, & procede, & altoquens satisfa servis tuis. Iuro enim tibi per Dominum, quid si non exieris, ne unius quidem remansurus sit tecum nocte hac: & peius erit hoc tibi, quam omnia mala, que venerunt super te ab adolescentia tua usque in presentem.